Cilt: 8 Sayı: 40 Volume: 8 Issue: 40

Ekim 2015 October 2015

www.sosyalarastirmalar.com Issn: 1307-9581

**ABBÂSÎ DEVLET YÖNETİMİNDE KADINLARIN ETKİSİ: SEYYİDE ŞAĞAB ÖRNEĞİ**
**WOMEN'S INFLUENCE ON THE ABBASID STATE ADMINISTRATION EXAMPLE OF SEYYİDE SAGAB**
**İhsan ARSLAN\***

**Öz**

Müktefî Billâh'ın 295/907 tarihinde vefat etmesi üzerine devletin ileri gelenlerinin henüz on üç yaşında olan Ca'fer b. Mu'tazid'a "el-Muktedir Billâh" lakabıyla biat etmesiyle Muktedir'in annesi Seyyide Şağab yönetimde otoritesini hissettirmeye başladı.

**Anahtar Kelimeler:** Muktedir Billâh, Seyyide Şağab, Hilâfet, Yönetim, Nüfûz.

**Abstract**

With the notables' submission to Ca'fer b. Mu'tazid under the epithet of "al-Muktedir Billah" who was just thirteen years old after Muktefî Billah's death in 295/907, Muktedir's mother Seyyide Sagab started to display her authority on the administration. Seyyide Sagab, who ruled the country for twenty-five years during his son's period and whose authority was acknowledged by everyone, stands as an exception in the history of Abbasid State.

Seyyide Şağab, Abbâsî hilâfeti yönetiminde en etkili bir kadın olmasına rağmen onun çocukluk ve gençlik yılları hakkında kaynaklarda pek fazla bilgi bulunmamaktadır. Bunun sebebi; kız çocuğu olması, hilâfet sarayı dışında bulunması ve kadınların o dönemde idare ve yönetim üzerinde etkili olmamaları olabilir. Buna rağmen onun hayatının dönüm noktası olabilecek olaylardan hareketle 265/878'li yıllarda dünyaya gelmiş olması gerekmektedir (Kitapçı, 1991: 9). Kurtubî onun adının Nâim olduğunu belirtmektedir (Kurtubî, ts: XI, 42). O daha sonraları M. b. Abdullah b. Tâhîr'in kızı Ümmü'l-Kâsım'ın cariyesi olmuştur. Ancak bunu klasik manada bir hizmetçi olarak anlamamız gerekmektedir. Bu tarz

Muktedir Billâh döneminde üç defa farklı zaman dilimlerinde vezirlik görevinde bulunan Ali b. İsa'nın (Geniş bilgi için bkz. Arslan, 2014: 85-91) birinci vezirlik görevinden azledilmesi Seyyide Şağab'ın yönetim üzerindeki etkisiyle olmuştur (İbn Miskeveyhi, ts: I, 40; İbnül'l-Esîr, 1979: III, 98), 306/918 yılında Seyyide Şağab Rüsâfe'de inşa edilen türbede Kahramâne makamında bulunan Bitemli isimli bir hanımın her Cuma günü oturmasını ve kendisine aktarılan şikayetlerle ilgilenmesini, kadınların ve fıkıhçıların huzurunda hazır olmalarını emretmesi (İbn Kesîr, 1994: XI, 137), Seyyide Şağab'ın Abbâsî devlet idaresinde ne kadar etkili olduğunu gözler önüne sermektedir.

Muktedir'in hilâfeti süresince siyasî ağırlığını hissettiren Ümmü'l-Muktedir, sosyal alanlarda da adından sıkça söz ettiren icraatlara imza atmıştır. O kendi adına bir hastahane yapmaya karar verdikten sonra önce bunun için Bağdat'ta uygun bir mekân aranmıştır. Bu yönde yapılan araştırmalar sonucu hastanenin Bağdat'ta "Sûk-u Yahya Çarşısı" denilen bir mahalde kurulması uygun görülmüştür (Corci Zeydân, 1967: II, 260). Bütün masrafları Seyyide Şağab tarafından karşılanan hastahane 306/918 yılında hizmete açılmıştır. Hastaneye bânisinden dolayı "Bimâristân Seyyide Ümmül-Muktedir" adı verilmişti (İbn Tağriberdî, 1992: III, 193; Zehebî, 1985: XXXI, 25).

Vezir, Ümmü Musa’yı azarlar bir eda ile ileri geri konuşup durmamasını söyledi ve onun iffeti nefsinin bir hayli rencide etti. Fakat bu olay vezirin başını yemiş ve kısa bir süre sonra Hâmid b. Abbas azledilerek yerine Ali b. İsa vezir tayin edilmişti (Kehhâle, 1959: V, 123).

Yine o, Zilkade/Haziran ayının sonlarına doğru 304/916 tarihinde sarayın bir kısım ihtiyaçlarını karşılamak ve bazı yeni isteklerde bulunmak üzere dönemin veziri Ali b. İsa’nın huzuruna geldi. Hâcib, Ümmü Musa’ya: “Şu anda vezir uyuyor, onu uyandırmaya cesaret edemem, şuradaki evde bir saat kadar otur ve uyanmasını bekleyelim” dedi.

Bunlar arasında Muktedir’in hilâfetten uzaklaştırılması, Seyyide Şağab’ın yönetim üzerindeki etkinliğinin kırılması ve kendisinin hilâfet çevresinde daha etkin ve gözde bir kadın olması gibi emelleri bulunmakta idi. Bu emellerini gerçekleştirmek için 310/922 yılında Muktedir hastalanınca teşebbüse geçerek yönetime hâkim olmaları için ailesinden bazılarını mektuplar yazdı (Sûlî, 1999: 228; Kurtubî, ts: VI, 56).

Ayrıca kız kardeşi olan Ümmü Muhammed'in kızını mutantan ve şaşalı bir düğünle Mütevekkil'in torunlarından Ebu'l-Abbas Ahmed b. Muhammed b.

Semel, el-Kahramânelik görevinin yanında Ümmü'l-Muktedir'in özel sekreterliğini (resmî yazışmalarını) de yapmaktaydı (Kurtubî, ts: VI, 65). Ayrıca Semel el-Kahramâne'nin halifenin yanındaki konumunu ortaya koymak için şu örneği vermek yeterli olacaktır: 313/925 yılında Abdullah b. Muhammed el-Hakânî'nin vezirliği döneminde başarılı bir yönetim gösteremeyince Nasru'l-Hâcib, Semel el-Kahramâne'nin Muktedir'in yanındaki ağırlığını bildiği için vezirin azledilmesi ve yerine uygun birinin atanması talebinde bulundu.

İbn Takriberdî, Ümmü Musa'dan müsâdere edilen mallarının miktarının 1.000.000 dinar olduğunu rivayet etmektedir (İbn Tağriberdî, 1992: III, 204). Daha sonra Muktedir, Ümmü Musa'yı serbest bırakmış, daha önce el konulan mallarını kendisine iade etmiştir (Kehhâle, 1959: V, 124).

306/918 yılında Seyyide Ümmü'l-Muktedir Rusâfe'de (Yâkût el-Hemevî, 1923: III, 46) yaptırmış olduğu bir türbede Semel el-Kahramâne'nin mezâlîm mahkemesine başkanlık etmesini, her Cuma günü halkın sorunları ile ilgilenmesini, kadınların ve fakihlerin hazır bulunmasını emretti.

İnsanların gönlü rahat etti, huzura kavuştu. Halbuki daha önce onlar, bundan ve Semel el-Kahramâne'nin davalara bakmasından nefret etmişlerdi" (Sûlî, 1999: 210; Kurtubî, ts: VI, 37). Semel el-Kahramâne vefatına kadar el-Kahramânelik görevinde kalmış ve 317/930 yılında vefat etmiştir (Kurtubî, ts: VI, 75).

Semel el-Kahramâne'nin Dîvânü'l-Mezâlîm başkanlığına atanması sadece o devirde değil, İslâm Tarihinde de bir istisna teşkil etmektedir. Zira 14 asırlık İslâm tarihinde Semel'den önce ne de sonra doğrudan doğruya halifeye veya onu temsilen devrin başkadısının yönettiği böylesine önemli ve herkese adalet dağıtan sorunlu bir makamın başkanlığına hiçbir zaman bir kadın getirilmemiştir (Kitapçı, 1991: 24).

#### **c- Zeydân**

el-Kahramânelik görevinde bulunan kadınlardan biri de Zeydân hanımdır. Onun halife ve annesinin nezdinde konumu Ümmü Musa ve Semel kadar değildi. Yine de halifenin itimat ve güvenini kazanarak hilâfet sarayının emniyet sorumlusu olmuştur. 303/915 yılında Cezîre bölgesinde isyan eden Hüseyin b.

Hamdân dönemin önemli komutanı Mûnis tarafından isyanı bastırılıp Bağdat'a getirildikten sonra o ve oğlu Zeydân el-Kahramâne nezdinde hapsedilmiştir (İbn Miskeveyh, I, 38; İbnü'l-Esîr, 1979: VIII, 93).

Muktedir'in Azerbaycan ve Ermenistan valisi olan Yusuf b. Ebî's-Sâc ikta arazileri ve vergileri yüzünden Ali b. İsa'nın vezirliği döneminde 305/917 yılında isyan etti. İsyânı Mûnis tarafından bastırılıp kendisi de yaralı olarak 307/919 yılında Bağdat'a getirilince Zeydân el-Kahramâne'nin nezaretinde hilâfet sarayında hapse atıldı (İbnü'l-Esîr, 1979: VIII, 99-102).

İbnü'l-Furât ikinci vezirliği döneminde bir sene, beş ay 19 gün vezarete kaldıktan sonra 27 Cemâzevvel 306/5 Kasım 918 tarihinde azledilince (İbn Miskeveyh, I, 56-58; İbnü'l-Esîr, 1979: VIII, 110-113), Zeydân el-Kahramâne'nin nezaretinde hapse atıldı.

Zeydân el-Kahramâne'nin Muktedir'in yanında özel bir yeri vardı. Bundan dolayı kendisine zaman zaman iltifat ve ihsanlarda bulunurdu. O bir defasında Zeydân el-Kahramâne'ye eşi ve benzeri görülmemiş çok değerli bir gerdanlık hediye etmişti (Suyûtî, 1979: 433).

Hazineden kaybolan gerdanlık yüzünden 315/927 yılında Zeydân el-Kahramâne'nin başı bir hayli ağrıyordu. Olay şöyle gerçekleşmişti: İbnü'l-Cessas'ın müsâdere edilen mallarının arasında 300.000 dinar değerinde olan kıymetli bir gerdanlık hazinede bulunmaktaydı. Halife gerdanlığın getirilmesini isteyince onun hazinede olmadığı anlaşıldı.

Muktedir Billâh'ın 27 Şevval 320/1 Kasım 932 tarihinde Çarşamba günü öldürüldüğünü (Mesûdî, 1988: IV, 292) dikkate aldığımızda Seyyide Şağab'ın on veya on bir ay hapis hayatından sonra vefat ettiğini söyleyebiliriz.

### Sonuç

Müktefi Billâh'ın 295/907 tarihinde vefat etmesinden sonra devletin ileri gelenleri kendi menfaatlerine uygun olarak henüz on üç yaşında olan Ca'fer b. Mu'tazid'a "el-Muktedir Billâh" lakabıyla biat edilmesini sağladılar. Böylece Abbâsî Devleti tarihinde ilk kez çocuk denecek yaşta birisi hilâfet makamına getirilmiş oldu.

Onun idarede etkili olduğu dönemde Ümmü Musa, Semel, Zeydân, Fâtıma ve Bitemli isimli hanımlar önemli görevlerde bulunmuşlardır. Sosyal sahalarda da etkili olan Seyyide Şağab, Bağdat'ta "Sûk-u Yahya Çarşısı" denilen bir mahalde kurulan ve bütün masrafları kendisi tarafından karşılanan "Bimâristân Seyyide Ümmül-Muktedir" adı verilen hastahane 306/918 yılında hizmete. Ayrıca o, Bağdat'ın "Katîatü'd-Dakîk" mevkiinden sadaka-i cariyeye olarak bir cami yaptırmış ve bu camiye Katîatü'd-Dakîk cami adı verilmiştir. Bunlarla iktifa etmeyen Seyyide Şağab yıllık gelirinin hemen hemen hepsinin fakirlerin ve hacıların yeme içme, doktorlara, hastalara, yolların yapım ve onarımı, halka su temin eden kanalların islahına harcamıştır.

Muktedir Billâh'ın Mu'nisü'l-Muzaffer tarafından 320/932 tarihinde öldürülmesi ve Kâhir Billâh'ı hilâfet makamına gelmesi, Seyyide Şağab için sonun başlangıcı olmuştur. Yeni halife Kâhir Billâh Seyyide Şağab başta olmak üzere Muktedir'in yakınlarını tutuklatarak gözetim altına aldırıştır.